
ATTO DD 189/A2001C/2021 DEL 11/08/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali

OGGETTO: L.R. 11/2018. Approvazione dell'Avviso pubblico per l’assegnazione del contributo annuale
per la gestione e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari piemontesi. Spesa complessiva di Euro
1.200.000,00.  Prenotazione di  impegno di  spesa:  Euro 425.000,00 sul  cap.  153650/2021,
Euro  110.000,00  sul  cap.  182860/2021,  Euro  555.000,00  sul  cap.  153650/2022,  Euro
110.000,00 sul cap. 182860/2022.

Premesso che

ai sensi della Legge regionale 11 agosto 2018 n. 11, recante “Disposizioni coordinate in materia di cultura”,
la Regione Piemonte:
- “esercita funzioni di programmazione, organizzazione e coordinamento in ordine alla promozione e allo
sviluppo delle biblioteche pubbliche di ente locale o di interesse locale, dei sistemi bibliotecari e delle reti
documentali integrate” (art. 21, comma 1)
-  “cura  l’istituzione,  il  funzionamento e  l’organizzazione bibliotecaria  regionale  al  fine  di  garantire  alla
cittadinanza la più ampia e diffusa offerta e accesso alle risorse bibliografiche, documentali e informative,
comprese quelle prodotte o diffuse in ambito digitale” (comma 3, lett. a)
-  “programma,  coordina  e  controlla  la  promozione  e  lo  sviluppo  dei  sistemi  bibliotecari  e  della  rete
documentale  regionale mirata alla conservazione,  alla  valorizzazione,  all’incremento e alla  fruizione del
patrimonio bibliografico, archivistico, documentale degli enti e degli istituti, al fine di realizzare un servizio
integrato che consenta, tramite la condivisione delle risorse, di rispondere ai bisogni informativi dell’utenza”
(comma 3, lett. i);
- “promuove, sostiene e coordina le reti e i sistemi bibliotecari, incentiva la cooperazione interistituzionale e
le forme associate di gestione di servizi tra le biblioteche” (art. 22, comma 1);
i sistemi bibliotecari:
- “presiedono all’organizzazione e alla gestione dei servizi  condivisi delle biblioteche aderenti” (art.  22,
comma 3, lett. a);
- “provvedono al coordinamento degli interventi relativi alla conservazione, alla gestione, alla valorizzazione
del patrimonio bibliografico e documentale” (art. 22, comma 3, lett. b);
- “curano la formazione, la gestione e lo sviluppo dei cataloghi collettivi e dei relativi sistemi informativi,
coordinandoli con progetti nazionali ed internazionali” (art. 22, comma 3, lett. c);
- “provvedono all’organizzazione ed alla gestione della circolazione dei libri  e dei documenti  cartacei  e
digitali” (art. 22, comma 3, lett. d)

Pag 1 di 12



- “curano la promozione e il coordinamento delle attività culturali correlate alle funzioni delle biblioteche
aderenti” (art. 22, comma 3, lett. e);
- “assicurano all’utenza del sistema bibliotecario il servizio di lettura di documentazione e di informazione e
forniscono alle biblioteche aderenti la necessaria consulenza biblioteconomica (art. 22, comma 3, lett. f).
La Giunta regionale è stata incaricata di adottare un apposito regolamento avente ad oggetto, tra l’altro, “i
modelli organizzativi e gestionali dei sistemi bibliotecari e delle reti documentali e le relative modalità del
sostegno economico regionale” (art. 22, comma 4).
Ai sensi della Legge regionale 7 agosto 2006, n. 30, art. 11 e 11 bis, il regolamento di cui sopra è stato
recentemente sottoposto all’esame del Consiglio delle Autonomie Locali che con Deliberazione n. 46 del 29
luglio 2021 ha espresso parere favorevole in merito alla proposta di approvazione, la quale alla luce dei
tempi necessari non potrà avvenire prima del mese di settembre 2021.

Considerato che

in Piemonte sono attualmente attivi,  istituiti  con Deliberazioni della Giunta regionale, i  seguenti  sistemi
bibliotecari:

Sistema
Bibliotecario

Biblioteca capofila
(Centro rete o Polo d’area)

Ente titolare

P
r
o
v.

Deliberazione
istitutiva

Tipologia
Ente

titolare

Acquese
Biblioteca  civica  di  Acqui
Terme

Comune  di  Acqui
Terme

A
L

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Basso novarese Biblioteca civica di Novara Comune di Novara
N
O

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Biblioteche
Associate
Novarese  e
Ticino

Biblioteca civica di Cameri Comune di Cameri
N
O

D.G.R. 18-7820 
del 9.11.2018

Pubblico

Biellese Biblioteca civica di Biella Comune di Biella
B
I

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Canavese Biblioteca civica di Ivrea Comune di Ivrea
T
O

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Cuneese Biblioteca civica di Cuneo Comune di Cuneo
C
N

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Fossanese-
Saviglianese-
Saluzzese

Biblioteca  civica  di
Fossano

Comune di Fossano
C
N

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Langhe Biblioteca civica di Alba Comune di Alba
C
N

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Monferrato
Biblioteca civica di  Casale
M.to

Comune  di  Casale
M.to

A
L

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Monregalese
Biblioteca  civica  di
Mondovì

Comune  di
Mondovì

C
N

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Novese
Biblioteca  civica  di  Novi
Ligure

Comune  di  Novi
Ligure

A
L

D.G.R. 31-9606 
del 9.6.2003

Pubblico

Pag 2 di 12



Piana Vercellese Biblioteca civica di Vercelli Comune di Vercelli
V
C

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Pinerolese
Biblioteca  civica  di
Pinerolo

Comune di Pinerolo
T
O

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Tortonese Biblioteca civica di Tortona Comune di Tortona
A
L

D.G.R. 31-9606 
del 9.6.2003

Pubblico

Valli di Lanzo Biblioteca civica di Lanzo
Comune  di  di
Lanzo

T
O

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

Valsusa Biblioteca civica di Susa
Unione  Montana
Valsusa

T
O

D.G.R. 40-7783 
del 30.10.2018

Pubblico

Verbano-Cusio-
Ossola

Biblioteca  civica  di
Verbania

Comune  di
Verbania

V
B

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Pubblico

SBAM ACT Est
Biblioteca  civica  di
Chivasso

Comune  di
Chivasso

T
O

D.G.R. 25-5203 
del 19.06.2017

Pubblico

SBAM  ACT
Sud-est

Biblioteca civica di Chieri Comune di Chieri
T
O

D.G.R. 59-11775 
del 16.2.2004

Pubblico

SBAM  ACT
Nord-ovest

Biblioteca  civica  di
Collegno

Comune  di
Collegno

T
O

D.G.R. 59-11775 
del 16.2.2004

Pubblico

SBAM  ACT
Ovest

Biblioteca  civica  di
Beinasco

Comune  di
Beinasco

T
O

D.G.R. 59-11775 
del 16.2.2004

Pubblico

SBAM  ACT
Sud-Ovest

Biblioteca  civica  di
Moncalieri

Comune  di
Moncalieri

T
O

D.G.R. 59-11775 
del 16.2.2004

Pubblico

Astigiano Biblioteca Astense, Asti
Fondazione
Biblioteca  Astense,
Asti

A
T

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Privato

Medio
Novarese

Biblioteca  A.Marazza;
Borgomanero

Fondazione
Marazza;
Borgomanero

N
O

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Privato

SBAM  ACT
Nord Est

Biblioteca  Archimede,
Settimo T.se

Fondazione E.C.M.,
Settimo T.se

T
O

D.G.R. 59-11775 
del 16.2.2004

Privato

I sistemi sopra elencati, tutti istituiti in vigenza della L.R. 78/78 ad eccezione del Sistema della Valsusa,
istituito già vigente la L.R. 11/2018, sono sostenuti dalla Regione tramite contributi annuali per la gestione
delle attività e lo sviluppo dei sistemi stessi;

l’art.  43  della  L.R.  11/2018  (disposizioni  transitorie)  al  comma  2  stabilisce  che  gli  strumenti  di
programmazione e di intervento e le relative modalità di gestione già approvati alla data di entrata in vigore
della legge 11/2018 restano efficaci fino alla data di adozione dei nuovi strumenti di programmazione e di
attuazione previsti dalla stessa legge,

nelle  more  dell’approvazione  del  Regolamento  di  cui  in  premessa,  al  fine  di  assicurare  la  necessaria
continuità allo svolgimento delle attività che i sistemi bibliotecari piemontesi sono chiamati a realizzare, il
sostegno  per  l’anno  2021  ai  sistemi  bibliotecari  piemontesi  sarà  ancora  definito  sulla  base  dei  criteri
approvati con la D.G.R. n. 31-2398 del 9 novembre 2015 recante: “L.r. 78/78. Nuovi indirizzi e criteri per
l’organizzazione, la gestione e il sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi”;

Pag 3 di 12



Dato atto che

ai  sensi  dell’art  16  dei  criteri  approvati  con  D.G.R.  n.  31-2398  del  9/11/2015  ,  la  Regione,  a  seguito
dell’approvazione del  bilancio regionale e dell’assegnazione delle risorse alla direzione competente,  con
determinazione dirigenziale approva il piano di contribuzione annuale quantificato in base ai parametri di cui
all’art. 15 e determina le risorse relative agli eventuali progetti;

la DGR 24-3599 del 23/7/2021 “L.R. n. 11/2018 (Artt. 21-22). D.G.R. n. 1-3530 del 14.7.2021. Riparto
risorse per Contributi al sistema bibliotecario piemontese e acquisto di materiale bibliografico per l’anno
2021”,  ha  reso disponibili  le  necessarie  risorse  per l’approvazione del  piano di  riparto dei  contributi  ai
sistemi  bibliotecari  piemontesi  per  l’anno  2021  disponendo  che  gli  stessi  siano  assegnati  ai  singoli
beneficiari a seguito di avviso nel rispetto dei criteri stabiliti con D.G.R. n. 31-2398 del 9/11/2015;

la dotazione finanziaria complessiva stanziata ammonta ad Euro 1.200.000,00 come di seguito ripartita:
- sull’esercizio finanziario 2021, in qualità di acconto:
euro 425.000,00 sul cap. 153650/2021;
euro 110.000,00 sul cap. 182860/2021;
- sull’esercizio finanziario 2022, in qualità di saldo:
euro 555.000,00 sul cap. 153650/2022;
euro 110.000,00 sul cap. 182860/2022;

con DGR n. 28-3386 del 14/06/2021 recante “Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Disposizioni  in  merito  all’impegnabilità  degli  stanziamenti  di  competenza  del
bilancio finanziario gestionale 2021-2023” la Giunta regionale ha autorizzato sulla Missione 5 Programma 2
le risorse necessarie per l’erogazione di contributi.

Ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto sopra rilevato:

approvare l’Avviso pubblico di finanziamento intitolato: “Avviso pubblico per l’assegnazione del contributo
annuale per la gestione e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari piemontesi per l’anno 2021” che costituisce
l’Allegato A alla presente determinazione dirigenziale, di cui fa parte integrante e sostanziale;

prenotare, in riferimento al sopra citato avviso pubblico, la somma complessiva di Euro 1.200.000,00 sul
bilancio finanziario gestionale 2021-2023, nel seguente modo:

euro 425.000,00 sul cap. 153650/2021;
euro 110.000,00 sul cap. 182860/2021;

euro 555.000,00 sul cap. 153650/2022;
euro 110.000,00 sul cap. 182860/2022,

le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

demandare, in attuazione del suddetto avviso pubblico, a successiva Determinazione dirigenziale il riparto
dei  contributi  ai  sistemi  bibliotecari  e  le  indicazioni  in  merito  alle  modalità  di  liquidazione  e  di
rendicontazione in conformità a quanto disposto in materia dall’Allegato A della citata D.G.R. n. 31-2398 del
9 novembre 2015 .

Tutto ciò premesso e considerato,

Pag 4 di 12



LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d'accesso
ai documenti amministrativi" e s.m.i;

• L.  136/2010  ("Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  la  Governo  in  materia  di
normativa antimafia");

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche"  (e  s.m.i.)  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo.  Funzioni  e
responsabilità",  14  "Indirizzo  politico-amministrativo"  e  16  "Funzioni  dei  dirigenti  di  uffici
dirigenziali generali");

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro organismi,  a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42."

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni" e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte;

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione);

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni
dirigenziali e contenuto degli incarichi";

• L.R. n. 11 del 1 agosto 2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura";

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023";

• DGR n.  1-3115  del  19/4/2021  "Legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  8  "Bilancio  di  previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.";

• DGR n.  28-3386  del  14/06/2021  recante  "Legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  8  "Bilancio  di
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli stanziamenti di
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023";

• DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante " Regolamento regionale di contabilità della Giunta
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. Approvazione";

• DGR n. 24-3599 del 23/7/2021 "L.R. n. 11/2018 (Artt. 21-22). D.G.R. n. 1-3530 del 14.7.2021.
Riparto  risorse  per  Contributi  al  sistema  bibliotecario  piemontese  e  acquisto  di  materiale
bibliografico per l'anno 2021";

• Capitoli  153650/2021,  153650/2022,  182860/2021  e  182860/2022  del  bilancio  finanziario
gestionale  2021-2023,  Missione  5,  Programma 2,  i  quali  presentano la  necessaria  disponibilità
finanziaria e la pertinenza con le finalità e i contenuti del presente provvedimento.

DETERMINA

Pag 5 di 12



-  di  approvare,  per le ragioni  illustrate in premessa e secondo quanto stabilito dalla deliberazione della
Giunta  regionale  n.  24-3599 del  23  luglio  2021,  l’ “Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  del  contributo
annuale  per  la  gestione  e  lo  sviluppo  dei  sistemi  bibliotecari  piemontesi”  di  cui  all’Allegato  A,  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale;

- di prenotare in riferimento al sopra citato avviso pubblico la somma complessiva di Euro 1.200.000,00 nel
seguente modo:
• Euro 425.000,00 sul capitolo 153650 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021 la cui

transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

• Euro 110.000,00 sul capitolo 182860 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2021 la cui
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

• Euro 555.000,00 sul capitolo 153650 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2022 la cui
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

• Euro 110.000,00 sul capitolo 182860 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2022 la cui
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Tali capitoli presentano la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità e i contenuti del
presente provvedimento;

- di demandare, in attuazione del suddetto avviso pubblico, a una successiva determinazione dirigenziale la
quantificazione di ciascun contributo in conformità a quanto disposto in materia dall’Allegato A della D.G.R.
n. 31-2398 del 9 novembre 2015, nonché la formalizzazione degli impegni di spesa relativi alle somme
prenotate con il presente atto.

Si dà atto che oltre agli impegni prenotati con il presente provvedimento non ci sono ulteriori oneri a carico
del bilancio regionale.

La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 33/2013,
non  è  soggetta  a  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  della  Regione
Piemonte.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, ovvero
l’azione innanzi  al  Giudice Ordinario per  tutelare  un diritto  soggettivo,  entro il  termine di  prescrizione
previsto dal Codice Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici,

Pag 6 di 12



editoria ed istituti culturali)
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 7 di 12



Direzione A200B Allegato A Det. N. …. del …………...
Settore A2001C

L. R. 11 agosto 2018, n. 11

Avviso pubblico per l’assegnazione del contributo annuale per la gestione e lo sviluppo dei sistemi
bibliotecari piemontesi per l’anno 2021.

1. NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Legge regionale 11 agosto 2018 n. 11 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”,
D.G.R. n. 31-2398 del 9 novembre 2015 “L.r. 78/78. Nuovi indirizzi e criteri per l’organizzazione, la gestione 
e il sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi”. 

2. PREMESSE E FINALITA’

Premesso che 

ai sensi della Legge regionale 11 agosto 2018 n. 11, recante “Disposizioni coordinate in materia di cultura”,

la Regione Piemonte:
-  “esercita funzioni di programmazione, organizzazione e coordinamento in ordine alla promozione e allo
sviluppo delle biblioteche pubbliche di ente locale o di interesse locale, dei sistemi bibliotecari e delle reti
documentali integrate” (art. 21, comma 1)
-  “cura  l’istituzione,  il  funzionamento  e  l’organizzazione  bibliotecaria  regionale  al  fine  di  garantire  alla
cittadinanza la più ampia e diffusa offerta e accesso alle risorse bibliografiche, documentali e informative,
comprese quelle prodotte o diffuse in ambito digitale” (comma 3, lett. a)
-  “programma,  coordina  e  controlla  la  promozione  e  lo  sviluppo  dei  sistemi  bibliotecari  e  della  rete
documentale  regionale  mirata  alla  conservazione,  alla  valorizzazione,  all’incremento  e  alla  fruizione  del
patrimonio bibliografico, archivistico, documentale degli enti e degli istituti, al fine di realizzare un servizio
integrato che consenta, tramite la condivisione delle risorse, di rispondere ai bisogni informativi dell’utenza”
(comma 3, lett. i);
- “promuove, sostiene e coordina le reti e i sistemi bibliotecari, incentiva la cooperazione interistituzionale e
le forme associate di gestione di servizi tra le biblioteche” (art. 22, comma 1).

I sistemi bibliotecari:
-  “presiedono all’organizzazione  e alla  gestione  dei  servizi  condivisi  delle  biblioteche  aderenti”  (art.  22,
comma 3, lett. a);
- “provvedono al coordinamento degli interventi relativi alla conservazione, alla gestione, alla valorizzazione
del patrimonio bibliografico e documentale” (art. 22, comma 3, lett. b);
- “curano la formazione, la gestione e lo sviluppo dei cataloghi collettivi  e dei relativi sistemi informativi,
coordinandoli con progetti nazionali ed internazionali” (art. 22, comma 3, lett. c);
-  “provvedono all’organizzazione ed alla  gestione della  circolazione dei  libri  e dei  documenti  cartacei  e
digitali” (art. 22, comma 3, lett. d) 
-  “curano la promozione e il  coordinamento delle attività culturali  correlate alle funzioni  delle biblioteche
aderenti” (art. 22, comma 3, lett. e);
- “assicurano all’utenza del sistema bibliotecario il servizio di lettura di documentazione e di informazione e
forniscono alle biblioteche aderenti la necessaria consulenza biblioteconomica (art. 22, comma 3, lett. f);

Con il  presente  avviso  la  Regione  rende  noto  che  con   DGR 24-3599 del  23/7/2021 sono  state  rese
disponibili le necessarie risorse  per l’approvazione del  piano di riparto  dei contributi ai sistemi bibliotecari
piemontesi per l’anno 2021.

3. DOTAZIONE FINANZIARIA

La dotazione finanziaria complessiva stanziata con il presente intervento ammonta ad Euro  1.200.000,00
come di seguito ripartita: 
sull’esercizio finanziario 2021, in qualità di acconto:
euro 425.000,00 da ripartirsi tra i sistemi bibliotecari afferenti ad Enti pubblici
euro 110.000,00 da ripartirsi tra i sistemi bibliotecari afferenti ad Enti privati 
sull’esercizio finanziario 2022, in qualità di saldo:
euro 555.000,00 da ripartirsi tra i sistemi bibliotecari afferenti ad Enti pubblici
euro 110.000,00 da ripartirsi tra i sistemi bibliotecari afferenti ad Enti privati 

- 1 -

Pag 8 di 12



Direzione A200B Allegato A Det. N. …. del …………...
Settore A2001C

.4 BENEFICIARI

Beneficiari del presente intervento sono le Biblioteche Centro Rete e Polo d’area dei Sistemi bibliotecari
piemontesi attualmente attivi (istituiti con le deliberazioni della Giunta regionale n. 470-41339 del 30.11.1994
e s.m.i, n. 59-11775 del 16.02.2004 e n. 25-5203 del 19/06/2017) che si ricordano nella tabella seguente:

Sistema Bibliotecario Biblioteca capofila
(Centro rete o Polo d’area)

Ente titolare Prov
.

Deliberazione istitutiva Tipologia Ente
titolare

Acquese Biblioteca civica di Acqui Terme Comune di Acqui Terme AL D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Basso novarese Biblioteca civica di Novara Comune di Novara NO D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Biblioteche Associate
Novarese e Ticino

Biblioteca civica di Cameri Comune di Cameri NO D.G.R. 18-7820 del 
9.11.2018

Pubblico

Biellese Biblioteca civica di Biella Comune di Biella BI D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Canavese Biblioteca civica di Ivrea Comune di Ivrea TO D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Cuneese Biblioteca civica di Cuneo Comune di Cuneo CN D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Fossanese-
Saviglianese-
Saluzzese

Biblioteca civica di Fossano Comune di Fossano CN D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Langhe Biblioteca civica di Alba Comune di Alba CN D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Monferrato Biblioteca civica di Casale M.to Comune di Casale M.to AL D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Monregalese Biblioteca civica di Mondovì Comune di Mondovì CN D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Novese Biblioteca civica di Novi Ligure Comune di Novi Ligure AL D.G.R. 31-9606  del 
9.6.2003

Pubblico

Piana Vercellese Biblioteca civica di Vercelli Comune di Vercelli VC D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Pinerolese Biblioteca civica di Pinerolo Comune di Pinerolo TO D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Tortonese Biblioteca civica di Tortona Comune di Tortona AL D.G.R. 31-9606  del 
9.6.2003

Pubblico

Valli di Lanzo Biblioteca civica di Lanzo Comune di  di Lanzo TO D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

Valsusa Biblioteca civica di Susa Unione Montana 
Valsusa

TO D.G.R. 40-7783  del 
30.10.2018

Pubblico

Verbano-Cusio-
Ossola

Biblioteca civica di Verbania Comune di Verbania VB D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Pubblico

SBAM ACT Est Biblioteca civica di Chivasso Comune di Chivasso TO D.G.R. 25-5203 del 
19.06.2017

Pubblico

SBAM ACT Sud-est Biblioteca civica di Chieri Comune di Chieri TO D.G.R. 59-11775 del 
16.2.2004

Pubblico

SBAM ACT Nord-
ovest

Biblioteca civica di Collegno Comune di Collegno TO D.G.R. 59-11775 del 
16.2.2004

Pubblico

SBAM ACT Ovest Biblioteca civica di Beinasco Comune di Beinasco TO D.G.R. 59-11775 del 
16.2.2004

Pubblico

SBAM ACT Sud-
Ovest

Biblioteca civica di Moncalieri Comune di Moncalieri TO D.G.R. 59-11775 del 
16.2.2004

Pubblico

Astigiano Biblioteca Astense, Asti Fondazione Biblioteca 
Astense, Asti

AT D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Privato

Medio Novarese Biblioteca A.Marazza; 
Borgomanero

Fondazione Marazza; 
Borgomanero

NO D.G.R. 470-41339 del 
30.11.1994

Privato

SBAM ACT Nord Est Biblioteca Archimede, Settimo 
T.se

Fondazione E.C.M., 
Settimo T.se

TO D.G.R. 59-11775 del 
16.2.2004

Privato

 5. MODALITA’ E PROCEDURE

A  ciascuna Biblioteca  Centro  Rete  e  Polo  d’Area  dei  sistemi  bibliotecari  piemontesi  verrà assegnato  il
sostegno annuale per la gestione e lo sviluppo del sistema bibliotecario di competenza definito  sulla base
dei criteri di cui all’art. 15 dei criteri approvati con D.G.R. n. 31-2398 del 9 novembre 2015 (Allegato A).

- 2 -

Pag 9 di 12



Direzione A200B Allegato A Det. N. …. del …………...
Settore A2001C

Sono ammessi al contributo i  sistemi che hanno inviato il piano di attività per l’anno 2021 e la modulistica
(moduli A e B, dichiarazione IRES/IVA) presenti sul sito della Regione all’indirizzo riportato in calce.

Le Biblioteche Centro Rete e Polo d’Area dei sistemi bibliotecari piemontesi che debbono ancora completare
l’invio della documentazione possono farlo esclusivamente tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) entro
e non oltre la data del 5 settembre 2021  al seguente indirizzo: culturcom@cert.regione.piemonte.it

Successivamente alla data sopra indicata sarà adottata la Determinazione di riparto dei contributi ai sistemi
bibliotecari che conterrà le indicazioni in merito alle modalità di liquidazione e di rendicontazione ai sensi
dell’art. 16 dei criteri. 

6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Le informazioni comunicate a questa Amministrazione saranno trattate in ottemperanza a quanto previsto
dal Dlgs. 30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, esclusivamente ai fini del
procedimento di cui al presente avviso.

.7. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Responsabile del procedimento amministrativo è il  Dirigente del  Settore Promozione dei Beni Librari  ed
Archivistici, Editoria e istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice

8. RESPONSABILE FASE ISTRUTTORIA

Salvatore Bonasoro – funzionario Settore promozione dei beni Librari e Archivistici, Editoria e Istituti Culturali

9. MODULISTICA E INFORMAZIONI

La modulistica necessaria  è  disponibile on line  sul sito della Regione Piemonte al seguente indirizzo: 
https://www.regione.piemonte.it/web/temi/cultura-turismo-sport/cultura/archivi-biblioteche-istituti-
culturali/sistemi-bibliotecari 

Per informazioni:
Settore Promozione dei Beni Librari e Archivistici, Editoria e Istituti culturali
Via Bertola 34 - 10122 Torino 
Salvatore Bonasoro tel. 011.432. 5976 e-mail: salvatore.bonasoro@regione.piemonte.it
 

- 3 -

Pag 10 di 12



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 189/A2001C/2021  DEL 11/08/2021

Prenotazione N°: 2021/10819
Importo (€): 425.000,00
Cap.: 153650 / 2021 - CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI PUBBLICI PER IL SOSTEGNO ALLE RETI 
E AI SISTEMI BIBLIOTECARI, AGLI ARCHIVI, AI CENTRI DI DOCUMENTAZIONE E ALLE 
BIBLIOTECHE (L.R. 11/2018, TIT. II, CAPO II, ARTT. 21, 22 E 25) - TRASF. AMM. LOC. 
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Prenotazione N°: 2021/10820
Importo (€): 110.000,00
Cap.: 182860 / 2021 - CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI PRIVATI PER IL SOSTEGNO ALLE RETI, 
AI SISTEMI BIBLIOTECARI, AGLI ARCHIVI, AI CENTRI DI DOCUMENTAZIONE, ALLE 
BIBLIOTECHE E AGLI ISTITUTI CULTURALI D INTERESSE REGIONALE (L.R. 11/2018, TIT. II, 
CAPO II, ARTT. 21-26) 
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 11 di 12



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 189/A2001C/2021  DEL 11/08/2021

Prenotazione N°: 2022/1458
Importo (€): 555.000,00
Cap.: 153650 / 2022 - CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI PUBBLICI PER IL SOSTEGNO ALLE RETI 
E AI SISTEMI BIBLIOTECARI, AGLI ARCHIVI, AI CENTRI DI DOCUMENTAZIONE E ALLE 
BIBLIOTECHE (L.R. 11/2018, TIT. II, CAPO II, ARTT. 21, 22 E 25) - TRASF. AMM. LOC. 
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Prenotazione N°: 2022/1459
Importo (€): 110.000,00
Cap.: 182860 / 2022 - CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI PRIVATI PER IL SOSTEGNO ALLE RETI, 
AI SISTEMI BIBLIOTECARI, AGLI ARCHIVI, AI CENTRI DI DOCUMENTAZIONE, ALLE 
BIBLIOTECHE E AGLI ISTITUTI CULTURALI D INTERESSE REGIONALE (L.R. 11/2018, TIT. II, 
CAPO II, ARTT. 21-26) 
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma: Cod. 0502 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022

Pag 12 di 12


		2021-08-11T15:32:45+0200
	GABRIELLA SERRATRICE




